
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  305

del 07/10/2022

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  20     DEL  07/10/2022

OGGETTO: OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI FINALIZZATI AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE AI 
SENSI DELLA L.R. 32/2021 E SS.MM.II.. PRESA ATTO RISORSE 
ASSEGNATE E APPROVAZIONE GRADUATORIA DOMANDE 
AMMISSIBILI.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- la Regione Puglia con la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 ha statuito le norme in materia di 
diritto di accesso a Internet e superamento del digital divide;

-  l’art.  73  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2021  n.  51  ha  modificato  l’art.  4  della  Legge 
Regionale 6 agosto 2021, n. 32, disponendo che la Regione concede, per il tramite dei Comuni, un 
contributo annuale di € 500,00 per nucleo familiare, al ricorrere dei seguenti requisiti e comunque 
nei limiti dello stanziamento di bilancio:

a) essere in possesso di un’attestazione Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) 
ordinario in corso di validità con valore non superiore a euro 9.360,00;

b) residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia;

c) contestuale assunzione dell’obbligo, da parte di almeno un componente del nucleo familiare 
richiedente,  di  acquisire  le  competenze  digitali  di  base  (EIPASS  Basic),  entro  un  anno 
dall’erogazione del contributo, anche avvalendosi delle iniziative di cui all’articolo 3, comma 1, 
lettera b), pena il rigetto della domanda di beneficio per l’annualità successiva

- con Determinazione n. 588 del 13/06/2022 pubblicata sul BURP n. 67 del 16/06/2022 il Dirigente 
Sezione  Inclusione  Sociale  Attiva  della  Regione  Puglia  provvedeva,  tra  l’altro,  ad  approvare 
l’Avviso per la Manifestazione di interesse rivolto ai Comuni pugliesi per la realizzazione delle 
azioni descritte in narrativa e del relativo format, allegate alla stessa;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 06/07/2022 si stabiliva: 

a) di partecipare all’Avviso pubblico per le Manifestazioni di interesse da parte dei Comuni  
pugliesi interessati a realizzare le attività di cui alla Del. G.R. n. 831 del 06/06/2022;

d) di demandare al Settore Affari Generali ogni successivo adempimento in merito, ivi compreso  
la redazione dell'Avviso pubblico rivolto alle famiglie e le successive attività istruttorie;

c) di nominare relativamente all’esecuzione degli interventi per realizzare le attività di cui alla  
Del.  G.R.  n.  831  del  06/06/2022,  quale  Responsabile  del  Procedimento  il  dott.  Benvenuto  
Bisconti; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 753 del 04/08/2022 la Regione Puglia comunicava il riparto 
delle risorse assegnate ai  comuni mettendo a disposizione del Comune di Cursi  la somma di € 
1.000,00;

Richiamata  la  propria  precedente  Determinazione  n.  238  R.G.  del  12/08/2022  con  la  quale  si 
stabiliva:

1. di approvare l’Avviso Pubblico “Contributi per il superamento del Digital Divide di cui alla  
L.R. n. 32/2021 della Regione Puglia” ed il relativo modello di domanda per l’acquisizione delle  
istanze, predisposti dall’Ufficio Servizi Sociali, allegati alla presente quale parte integrante e  
sostanziale; 

2. di stabilire quale scadenza per la presentazione istanze il termine del 30 settembre 2022;

3. di dare pubblicità al suddetto Avviso Pubblico attraverso pubblicazione sul sito istituzionale e  
all’albo pretorio dell'Ente.

Dato atto che:

- secondo quanto previsto dall’art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 2021 n. 51 l’istruttoria 
delle  richieste  è  affidata  ai  Comuni  che,  una  volta  concluso  il  procedimento,  comunicano  alla 
Regione il numero delle domande ammissibili; 

Pag. 2 di 5



- l’esito della graduatoria approvata dai Comuni e l’elenco dei cittadini ammessi a finanziamento, 
compilati  in  forma  anonimizzata  e  nel  rispetto  della  normativa  privacy,  devono  pervenire  alla 
Regione Puglia entro e non oltre il 31 ottobre 2022;

Considerato che:

- sono pervenute al  protocollo dell’Ente n. 8 (otto) domande nei termini e secondo le modalità  
previste dall’Avviso; 

-  le  richieste  presentate  sono state  sottoposte  ad  istruttoria  dall'ufficio,  che  ha  provveduto  alle 
opportune verifiche dei dati contenuti; 

- le richieste ammissibili sono risultate essere n. 8 (otto) e quelle escluse n. 0 (zero);

-  il  contributo  da  riconoscere  non  può  superare  i  500,00  euro  cadauno  e  deve  essere 
pedissequamente coincidente con quanto richiesto e giustificato dal cittadino; 

-  in  ragione  delle  risorse  attualmente  assegnate  al  Comune  di  Cursi  è  possibile  ammettere 
direttamente a contributo n. 2 (due) domande utilmente posizionate in graduatoria, mentre i restanti 
6 (sei) richiedenti sono ammessi con riserva e il relativo diritto al contributo è subordinato alla  
effettiva disponibilità e alla sufficienza delle risorse;

Vista  la  graduatoria  delle  domande  ammissibili  formulata  rispettando  i  requisiti  previsti  dalla 
Regione  Puglia  con Determinazione  del  Dirigente  Sezione  Inclusione  Sociale  attiva  13  giugno 
2022,  n.  588,  riportante  l’indicazione  delle  istanze  direttamente  ammesse  a  contributo  e  delle 
istanze ammesse con riserva (Tabella A – in atti), redatta anche in forma anonimizzata nel rispetto 
della normativa sulla privacy (Tabella B – in allegato);

Ritenuto necessario:

- prendere atto del finanziamento assegnato in favore del Comune di Cursi;

-  approvare la  graduatoria delle domande ammissibili  predisposta ad esito dell’istruttoria  svolta 
dagli uffici;

- stabilire i criteri e le modalità operative di liquidazione del contributo ai beneficiari utilmente 
posizionati in graduatoria;

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Vista la Legge n. 241/1990, recante le Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

Visto  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024 approvato  con Del.  C.C.  n.  27  del  14/07/2022 e  le 
ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo:

1. di prendere atto del finanziamento di € 1.000,00 in favore del Comune di Cursi, derivante dal 
riparto delle risorse assegnate ai comuni con Determinazione Dirigenziale n. 753 del 04/08/2022, in 
seguito alla partecipazione all’Avviso Pubblico regionale “Contributi per il superamento del Digital  
Divide di cui alla L.R. n. 32/2021 della Regione Puglia”;

2.  Di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  179  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  punto  3  del  principio 
contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  € 

Pag. 3 di 5



1.000,00 sul capitolo E. 196  del Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022;

3. Di dare atto che sono pervenute n. 8 (otto) istanze relative all’Avviso Pubblico “Contributi per il 
superamento del Digital  Divide di cui alla L.R. n.  32/2021 della Regione Puglia” emanato con 
Determinazione n. 238 R.G. del 12/08/2022 e che tutte rispondono ai requisiti previsti dall'Avviso 
in oggetto;

4. Di approvare, per le ragioni di cui sopra e alla luce dell’istruttoria effettuata dall'Ufficio Servizi 
Sociali, la graduatoria delle domande ammissibili, redatta ai sensi dell'art. 2 dell'Avviso di cui alla 
Del. G.R. n.831 del 06/06/2022 approvato con Determinazione Dirigenziale n. 588 del 13/06/2022 e 
riportante l’indicazione delle istanze direttamente ammesse a contributo e delle istanze ammesse 
con riserva (Tabella A – in atti);

5.  Di  trasmettere  l’esito  della  graduatoria  approvata  e  l’elenco  dei  cittadini  ammessi  a 
finanziamento, compilati in forma anonimizzata e nel rispetto della normativa privacy (Tabella B – 
in  allegato),  alla  Regione  Puglia  –  Sezione  Inclusione  Sociale  Attiva,  ai  fini  di  richiedere  la  
liquidazione delle risorse spettanti;

6. Di prenotare l’impegno di spesa complessivo di € 1.000,00 a valere sui fondi del capitolo U. 641 
del Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022;

7.  Di  dare  atto  che  all’impegno  definitivo  e  alla  liquidazione  nei  confronti  dei  beneficiari  si 
provvederà  con  successivi  atti  a  seguito  di  regolare  presentazione  della  documentazione 
giustificativa della spesa sostenuta;

8.  Di  notificare  ai  richiedenti  utilmente  posizionati  in  graduatoria  l’avvenuta  ammissione  a 
finanziamento, attribuendo agli stessi un contributo massimo di € 500,00 cadauno, da liquidarsi 
previa giustificazione della spesa sostenuta; 

9.  Di  stabilire  che  per  poter  accedere  alla  liquidazione  del  contributo  i  beneficiari  ammessi  a 
finanziamento dovranno presentare, entro il termine del 15/11/2022, copia dei giustificativi di spesa 
(copia fatture e/o ricevute intestate a un componente del nucleo familiare) per l’acquisto di qualsiasi 
apparecchiatura tecnologica nuova di fabbrica (computer laptop, portatile, tablet, modem, router et 
similia)  dotata di sistemi di collegamento alla rete e/o copia di un abbonamento di connettività 
internet  di  durata  almeno  annuale,  con  riconoscimento  della  spesa  effettuata  a  partire  dal 
12/08/2022; 

10. Di stabilire che le eventuali economie di spesa, derivanti dalla liquidazione dei contributi ai 
soggetti assegnatari, potranno essere impiegate per lo scorrimento della graduatoria in questione, 
assegnando agli eventuali ulteriori beneficiari un termine di 30 giorni decorrente dalla notifica di 
ammissione a finanziamento per la rendicontazione delle spese sostenute;

11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis,  c.  1,  TUEL, la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento in  ordine alla  regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della 
legge n. 190/2012, del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale 
non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto 
che adotta e che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della corruzione dell’ente; 

13. di trasmettere il presente atto al Settore Economico-Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1-art. 153, c. 5 TUEL;

14. di dare pubblicità al suddetto Avviso Pubblico attraverso pubblicazione sul sito istituzionale e 
all’albo pretorio dell'Ente.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Accertamento

Si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata

Anno   Num. Acc. Cap Art. Importo

2022 972 196 1000,00

Cursi, lì  07/10/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
07/10/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  07/10/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

